Дело № 1-378/2020

58RS0008-01-2020-003241-12 

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 ноября 2020 года г.Пенза 

Железнодорожный районный суд г. Пензы в составе: 

председательствующего судьи Егоровой М.Ю., 

при секретаре Гапанович Д.Н.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г.Пензы Кирьянова А.Ю.

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Корчугановой Н.В., представившей удостоверение №740 и ордер № 002797 от 11.11.2020 года Пензенской областной коллегии адвокатов №3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, не женатого, детей не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего в мебельной компании «

<

данные изъяты>» упаковщиком, судимого:

05 мая 2016 года Октябрьским районным судом г. Пензы по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы; освобожден 03 ноября 2017 года по отбытии срока,

26 июня 2019 года и.о. мирового судьи судебного участка №5 Октябрьского района г. Пензы по ч.1 ст.158 УК РФ к 160 часам обязательных работ; наказание отбыто 06 сентября 2019 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

17 мая 2020 года примерно в 20 часов 00 минут, ФИО1, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств представляет повышенную общественную опасность, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере для личного употребления, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь возле подъезда №8 дома № 11 по Жемчужному проезду, г. Пензы обнаружил на поверхности участка местности рядом с подъездом гриппер-пакет с находящимся внутри твердым веществом в виде комков и порошка белого цвета с включениями серого цвета, который взял в руки и, убедившись, что в данном гриппер-пакете находится наркотическое средство, взял его себе, положив в правый наружный карман своей куртки, тем самым незаконно приобрел для личного употребления путем присвоения найденного вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-(1 – карбамоил - 2 – метилпропил) – 1– (фенилметил) – 1Н – индазол – 3 – карбоксамида, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) – N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-Fubinaca), массой не менее 0,18 грамм, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, которое стал незаконно хранить при себе до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

18 мая 2020 года в 09 часов 00 минут ФИО1, находясь около дома № 10 по ул. Пролетарская, г. Пензы был задержан сотрудниками ОР ППСп УМВД России по г. Пензе, после чего доставлен в УМВД России по г. Пензе, расположенное по адресу: 

<

...>, где в тот же день в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов15 минут в служебном кабинете № 105 в присутствии двух понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого у ФИО1 в правом наружном кармане куртки, одетой на нем, был обнаружен и изъят гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-(1 – карбамоил - 2 – метилпропил) – 1 – (фенилметил) – 1Н – индазол – 3 – карбоксамида, – N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-Fubinaca), массой 0,18 грамм, - в значительном размере, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления при вышеуказанных обстоятельствах.

Он же, 05 июня 2020 года, в период времени с 10 часов 30 минут до 10 часов 40 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в торговом зале магазина «АТАК», расположенного по ул. ФИО2, д.1, г. Пензы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа с алкогольной продукцией коньяк «Hennessey X.O.» в подарочной упаковке, объемом 0,7 л, стоимостью 8408 рублей 14 копеек, спрятал под одеждой, и, пройдя с ним мимо кассовых терминалов, не оплатив вышеуказанный коньяк, с места происшествия скрылся, тем самым тайно похитив его, и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 8408 рублей 14 копеек.

В судебном заседании ФИО1 вину признал, и показал, что эпизодически употребляет наркотические средства растительного происхождения и знает, как они выглядят. 17 мая 2020 года он употреблял спиртные напитки, был пьян, вечером, примерно в 20 часов, находился возле дома №11 по Жемчужному проезду г. Пензы, где на углу дома на земле заметил сверток с веществом, как он понял, с наркотиком, который подобрал и положил в карман куртки, в дальнейшем намереваясь употребить. Помнит, что уснул на лавочке возле одного из домов на ул. Пролетарская г.Пензы. Подробности событий 18 мая 2020 года, когда у него было изъято наркотическое средство, практически не помнит, так как чувствовал себя плохо, был госпитализирован в горбольницу №6. 

Из показаний ФИО1, данных в качестве подозреваемого 14.07.2020 года, оглашенных в судебном заседании в соответствии с п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ, следует, что после того, как он уснул на лавочке 17 мая 2020 года, утром 18 мая 2020 года его разбудили врачи бригады скорой помощи, кто их вызвал, ему неизвестно. Он начал конфликтовать, после чего приехали сотрудники полиции и доставили его в здание УМВД России по г. Пензе, где в присутствии двух понятых провели личный досмотр. Перед началом досмотра его спросили о наличии при себе запрещенных веществ, он ответил, что нет, т.к. подумал, что наркотик не найдут. В ходе личного досмотра гриппер-пакет с наркотиком обнаружили в кармане его куртки, его изъяли, упаковали в конверт и опечатали, таким же образом изъяли его сотовый телефон. В протоколе и на конвертах он расписываться не стал, остальные участвующие лица расписались. Потом он плохо себя почувствовал, ему вызвали карету скорой помощи, в больнице от госпитализации он отказался.

В судебном заседании ФИО1 данные показания подтвердил в полном объеме, заявив о раскаянии. По обстоятельствам хищения 05 июня 2020 года суду показал, что действительно в указанный день, будучи пьяным, в утреннее время пришел в магазин «

<

данные изъяты>» на ул. ФИО2 г. Пензы, где решил похитить бутылку элитного коньяка в коробке, что и сделал, спрятав коробку под одеждой, и не оплатив товар. В содеянном также раскаивается, пытался связаться с дирекцией магазина «

<

данные изъяты>», чтобы возместить ущерб, однако пока ему это сделать не удалось. Материальных претензий к нему они не заявляли.

Вина подсудимого в совершении незаконного приобретения и хранения наркотических средств в значительном размере подтверждается также совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании: 

Из показаний свидетеля К.А.В., данных в ходе дознания 13.07.2020 года и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.112-114) следует, что 18 мая 2020 года, неся службу инспектора патрульного взвода №2 ОР ППСп УМВД России по г. Пензе, возле дома №10 на ул. Пролетарская г. Пензы, задержал ФИО1, который вел себя агрессивно, выражался нецензурной бранью, в связи с чем был составлен административный протокол по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, после чего был доставлен в здание УМВД России по г. Пензе. В отделе полиции было принято решение о проведении у ФИО1 личного досмотра, так как имелись подозрения, что при нем могут быть запрещенные веществ, в т.ч. наркотические средства. По поводу обнаруженного при личном досмотре вещества ФИО1 ничего вразумительного пояснить не смог, от подписей в протоколе и на печатях на конвертах с изъятыми предметами в присутствии понятых отказался. В связи с неадекватным поведением ему была вызвана бригада скорой медицинской помощи.

Из показаний свидетелей К.П.А., данных 24.07.2020 года (т.1 л.д.115-117) и С.С.П. от 16.07.2020 года (т.1 л.д.120), оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, аналогичных по своему содержанию, следует, что 18 мая 2020 года они участвовали в качестве понятых при личном досмотре ФИО1. Ему было предложено добровольно выдать запрещенные вещества при наличии таковых, на что ФИО1 ничего не ответил. В ходе личного досмотра в кармане куртки ФИО1 был обнаружен гриппер-пакет с порошкообразным веществом, в кармане джинсов – сотовый телефон «Нокиа». Все изъятое было упаковано в конверты, опечатано. ФИО1 от подписей в протоколах и на конвертах отказался. 

Согласно рапорту инспектора ОРППС УМВД России по г. Пензе К.А.В. от 18.05.2020 года в указанный день при патрулировании по маршруту «Крым-28» поступило сообщение о мужчине в состоянии алкогольного опьянения. В 09 часов 00 мин. около дома №10 по ул. Пролетарская г. Пензы был задержан ФИО1 для составления протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, был доставлен в здание УМВД России по г. Пензе на ул. Долгова, 4А, где в ходе личного досмотра у него был обнаружен гриппер-пакет с веществом белого цвета. ФИО1 был госпитализирован в токсикологическое отделение горбольницы №6, так как находился в сильной степени алкогольного опьянения, вразумительных пояснений не давал (т.1 л.д.29).

Согласно рапорту старшего оперативного дежурного УМВД России по г. Пензе, зарегистрированному в КУСП 18 мая 2020 года, в 12 часов 20 мин. поступило сообщение об обнаружении у ФИО1 по адресу: 

<

...> свертка с веществом (т.1 л.д.28).

Из протокола личного досмотра от 18.05.2020 года следует, что в указанный день в период с 12.10 часов до 12.15 часов при досмотре ФИО1 в каб. № 105 по адресу: 

<

...> в присутствии понятых К.П.А. и С.С.П. в правом наружном кармане куртки досматриваемого обнаружен и изъят гриппер-пакет с веществом белого цвета, в левом кармане джинсов – сотовый телефон «Нокиа» (л.д.30).

Из протокола осмотра места происшествия от 14.07.2020 года следует, что с участием подозреваемого ФИО1 осмотрен участок местности возле подъезда №8 дома №11 по Жемчужному проезду г. Пензы на земле за кустарником, где по пояснениям подозреваемого он 17 мая 2020 года около 20 часов 00 мин. нашел гриппер-пакет с порошкообразным веществом, который положил в карман куртки, где хранил до обнаружения сотрудниками полиции (т.1 л.д.121-123).

Согласно справке об исследовании №1/118 от 19.05.2020 года (т.1 л.д.146-147) и заключению физико-химической экспертизы №1/689 от 29.07.2020 года (т.1 л.д.153-155) вещество, изъятое у ФИО1 массой 0, 18 грамм содержит в своем составе производное наркотического средства N-(1 – карбамоил - 2 – метилпропил) – 1– (фенилметил) – 1Н – индазол – 3 – карбоксамида, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) – N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-Fubinaca).

Вина подсудимого в совершении тайного хищения чужого имущества подтверждается также совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании: 

Так, представитель потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» ФИО3 обратилась к суду с заявлением с просьбой рассмотреть уголовное дело в её отсутствие; материальных претензий к подсудимому не заявлено; вопрос о наказании оставила на усмотрение суда. Из показаний представителя потерпевшего ФИО3, данных в ходе дознания 10.07.2020 года и 18.09.2020 года, и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.106-107, 108-110) следует, что она является директором магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

...>. 05 июня 2020 года при просмотре записи с камер видеонаблюдения она увидела, как примерно в 10 часов 30 мин. мужчина при входе в магазин взял в руки продовольственную корзину, направился в отдел дорогой алкогольной продукции, взял коробку с коньяком «Hennessey X.O.», положил в корзину, отошел в угол, повернулся к камере спиной и спрятал под одежду коробку с коньяком, после этого прошел мимо кассы, не оплатив товар. Алкогольную продукцию, в частности коньяк «Hennessey X.O.» объемом 0,7 л их сеть ООО «

<

данные изъяты>», головной офис которой расположен в г. Москва, приобретает исключительно в магазине ООО «МОЕТ ХЕННЕССИ ДИСТРИБЬЮШН РУС», по товарным накладным по уже установленной цене 8408 рублей 14 копеек с учетом НДС, цены без учета НДС не имеется, после чего из Москвы по внутренним товарно-транспортным накладным товар поступает в г. Пензу. При этом также предоставляются заверенные справки к таможенной декларации, так как данный товар поступает в Россию из-за границы.

Согласно рапорту о происшествии оперативного дежурного ОП №1, зарегистрированному в КУСП 05 июня 2020 года, в указанный день в 14.51 поступило сообщение от ФИО3 о том, что по видеонаблюдению в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

...> выявлено хищение коньяка мужчиной с полки магазина 05 июня 2020 года в 10.30 (т.1 л.д.63).

В заявлении от 05.06.2020 года ФИО3 просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое 05 июня 2020 года похитило коньяк «Hennessey X.O.» 0,7 л в подарочной упаковке (т.1 л.д.64).

Из протокола осмотра места происшествия от 05.06.2020 года следует, что при осмотре стеллажей с элитной алкогольной продукцией в помещении магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

...>, отсутствует бутылка коньяка «Hennessey X.O.»; изъята запись с камер видеонаблюдения (т.1 л.д.66-70).

В заявлении о явке с повинной от 07.06.2020 года ФИО1 собственноручно указал, что 05 июня 2020 года примерно в 10 часов 30 мин. он зашел в магазин «

<

данные изъяты>» на ул. ФИО2, где в отделе алкогольной продукции похитил коньяк «Хенесси», который впоследствии выпил (т.1 л.д.77).

Согласно товарно-транспортной накладной от 13.12.2017 года № 30073607 Грузоотправителем «МОЕТ ХЕННЕССИ ДИСТРИБЬЮШН РУС» в адрес Грузополучателя ООО «

<

данные изъяты>» поставлен товар, в том числе, «Коньяк Хеннесси ИксО» в подарочной упаковке 0,7 л стоимостью 8408, 14 руб. за бутылку (т.1 л.д.88-89). 

Из протокола осмотра видеозаписи от 09.07.2020 года следует, что осмотрен СD-R диск с записью с камер видеонаблюдения из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

...> от 05.06.2020 года, где отображен торговый зал, где вдоль стен расположены стеллажи с алкогольной продукцией, показано время – 10:36:29, когда входит мужчина, одетый в футболку синего цвета, штаны синего цвета и обувь красно-коричневого цвета, направляется к стеллажу, с полки, расположенной на уровне головы, взял коробку с коньяком «Hennessey X.O.», положил ее в продовольственную корзину, затем, оглядевшись, отошел в угол к стеллажам, отвернулся спиной к видеокамере, взял коробку с коньяком из корзины, спрятал коробку под одеждой, при этом все время оглядывается; вышел из отдела алкогольной продукции, держа перед собой корзину, прошел мимо касс, не оплатив товар, продолжая держать перед собой корзину, поставил корзину, вышел из магазина с коньяком (т.1 л.д.138-142)

Исследовав и оценив в совокупности доказательства, суд считает вину ФИО1 в совершении инкриминируемых ему деяний доказанной, и квалифицирует его действия: 

по преступлению с 17-18 мая 2020 года - по ч.1 ст.228 УК РФ – как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере (то есть свыше 0, 05 грамм, но не свыше 0, 25 грамм для наркотического средства N-(1 – карбамоил - 2 – метилпропил) – 1– (фенилметил) – 1Н – индазол – 3 – карбоксамида и его производных. Подсудимый действовал умышленно, осознавал, что совершает незаконные действия с наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации Законом запрещен. 

по преступлению от 05 июня 2020 года суд квалифицирует его действия по ч.1 ст.158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Об умысле подсудимого на хищение имущества свидетельствует характер его действий, когда он, убедившись в отсутствие каких-либо лиц изъял в помещении магазина «АТАК» коробку с бутылкой коньяка, вынес ее, спрятав под одеждой, осознавал, что осуществляет противоправное тайное изъятие чужого имущества, желал этого, скрылся с места совершения преступления, распорядился похищенным по своему усмотрению.

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, смягчающие наказание обстоятельства; влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил два преступления небольшой тяжести; судим за деяния аналогичной категории тяжести; по месту жительства подсудимый участковым уполномоченным полиции характеризуется неудовлетворительно (л.д.214), на учете врача-психиатра не состоит (л.д.211), состоит на учете в ГБУЗ «Областная наркологическая больница» с 2015 года с диагнозом: «Психические расстройства и расстройства поведения, связанные с употреблением психостимуляторов. Синдром зависимости» (л.д.213).

Согласно заключению амбулаторной первичной судебно-психиатрической экспертизы №1144 от 17.09.2020 года (т.1 л.д.224-226) ФИО1 обнаруживает признаки 

<

данные изъяты>. Выявленные изменения психики не столь значительны, и в период инкриминируемого деяния, и в настоящее время у ФИО1 не обнаруживалось и не обнаруживается признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Как лицо, страдающее 

<

данные изъяты>, ФИО1 в соответствии с п.12 приложения №2 приказа МЗ РФ №1034 от 30.12.2015 года нуждается в лечении

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> сроком не менее 3 лет. Данный вид лечения следует проводить с учетом ссылок ФИО1 на наличие у него 

<

данные изъяты>. 

Признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, явку с повинной, состояние здоровья, в том числе, связанное с особенностями психики подсудимого, наличие на иждивении двух малолетних детей, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, – сыновей своей гражданской супруги, проживающих совместно с подсудимым, в воспитании и содержании которых он участвует, - суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Принимая во внимание вышеизложенное, а также ряд смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие претензий от потерпевшей стороны суд полагает возможным назначить ему наказание в виде обязательных работ, а также в соответствии со ст.72.1 УК РФ возложить на осужденного обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ и назначить наказание:

по ч.1 ст.228 УК РФ – в виде обязательных работ сроком 300 (триста) часов,

по ч.1 ст.158 УК РФ – в виде обязательных работ сроком 200 (двести) часов.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ сроком 400 (четыреста) часов.

В соответствии со ст.72.1 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке - отменить.

Вещественные доказательства: СD-R диск - хранить при деле; бумажный конверт с находящимся внутри пакетом из бесцветного прозрачного полимерного материала, внутри которого находится твердое вещество в виде комков и порошка белого цвета с включениями серого цвета– массой 0,16 г, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-(1 – карбамоил - 2 – метилпропил) – 1 – (фенилметил) – 1Н – индазол – 3 – карбоксамида, – N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-Fubinaca) – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Железнодорожный районный суд г. Пензы в 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий